УИД 63RS0№-11

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 сентября 2025 года 

<

адрес>

Приволжский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего - судьи ФИО14., 

при секретарях судебного заседания ФИО5, ФИО6,

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО10, 

подсудимой ФИО1, 

защитника ФИО11, предоставившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело №(2)-22/2025 в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, невоеннообязанной, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, не замужней, владеющей русским языком, в услугах переводчика не нуждающейся, судимой:

- 26.08.2022 Приволжским районным судом 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> УК РФ к исправительным работы сроком на 5 месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства;

- 24.10.2022 Приволжским районным судом 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> УК РФ к исправительным работам срок на 6 месяцев, с удержанием 5 % из заработка в доход государства, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработка в доход государства. Постановлением Приволжского районного суда от 10.02.2023 исправительные работы заменены на 2 месяца 29 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии –поселении;

- 16.05.2023 Приволжским районным судом 

<

адрес> по ст.

<

данные изъяты> УК РФ к лишению свободы на 3 месяца на основании ст. 70 частично присоединен приговор от 24.10.2022, окончательное наказание назначено в виде 3 месяцев 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии- поселении. Освободилась 9.08.2023 по отбытию срока. Судимость не снята, не погашена.

- 27.02.2024 Приволжским районным судом 

<

адрес> по ст.

<

данные изъяты> УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 7% из заработка в доход государства, наказание полностью отбыто ДД.ММ.ГГГГ. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Решением Приволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 в пользу опекуна (попечителя) или приемных родителей, которым будут переданы на воспитание несовершеннолетние: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а в случае помещения их в воспитательное, лечебное учреждение, учреждение социальной защиты населения или другое аналогичное учреждение – для зачисления на счет соответствующего учреждения, алименты на содержание несовершеннолетних: ФИО2, ФИО3, ФИО4, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно в размере 1/2 части всех видов заработка и иного дохода до достижения ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершеннолетия, после чего алименты взыскивать в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ФИО1 до достижения совершеннолетнего возраста ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего алименты взыскивать в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ФИО1 до достижения совершеннолетия ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежные средства перечислять на расчетные счета, открытые в Самарском отделении№ ПАО «Сбербанк России» на имя несовершеннолетних. ФИО2 исполнилось 18 лет ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании судебного решения и исполнительного листа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, в ОСП 

<

адрес> Управления ФССП России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № - ИП. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена сторонам.

На основании постановления Администрации муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, опекуном несовершеннолетних ФИО4 и ФИО3 назначена ФИО12.

ФИО1, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении неё исполнительного производства, без уважительных причин, более двух месяцев, уклонялась от возложенной на неё судом обязанности, не выплачивала средств на содержание детей. 

В связи с чем, постановлением об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № Приволжского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и ей, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Наказание ФИО1 отбыто ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1, будучи подвергнута административному наказанию, должных выводов для себя не сделала, без уважительных причин, средств на содержание несовершеннолетних детей- ФИО3, ФИО4, не выплачивала, алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 39787 руб. 63 коп. в полном объеме не уплачивала более двух месяцев, а именно:

-алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 7329 руб. 30 коп. не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее их не платила в период с ДД.ММ.ГГГГ и до даты возбуждения уголовного дела – ДД.ММ.ГГГГ;

-алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 32458 руб. 33 коп. не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее их не платила в период с ДД.ММ.ГГГГ и до даты возбуждения уголовного дела – ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма задолженности ФИО1 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 898200 руб. 25 коп.. Расчет произведен согласно сведений Росстата о средней заработной плате по РФ.

ФИО1 никаких мер по погашению и уменьшению задолженности по алиментам не предпринимала, какую-либо материальную помощь на содержание детей не оказывала, подарки не дарила, одежду, продукты питания не покупала. Будучи трудоспособной, не имея постоянного дохода, мер к официальному трудоустройству не предприняла до ДД.ММ.ГГГГ. Согласно сведениям Территориального ЦЗН муниципальный район 

<

адрес>, ФИО1., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по вопросу трудоустройства и постановки на учет в качестве безработного не обращалась, сведения о месте работы и получении дохода судебному приставу-исполнителю не сообщила.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, показала, что в настоящее время задолженность не погасила. Примет меры к трудоустройству и погашению долга. 

От дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, указав, в содеянном раскаивается. Оплату услуг адвоката просит с нее не взыскивать, т.к. у нее трудное материальное положение, учесть, что имеет задолженность по алиментам, не работает.

Из оглашенных, в соответствии со ст.276 УПК РФ, показаний подсудимой (л.д.137-139), данных ею в ходе дознания в присутствии защитника, будучи предупрежденной о том, что показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе в случае последующего отказа, следует, что свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ей известно, что она на основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Приволжским районным судом 

<

адрес> она обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, в пользу их опекунов. Алименты в период сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не платила без уважительной причины. Подарки детям не дарит, продуктами питания не обеспечивает и не снабжает, материальной помощи она не оказывает по причине отсутствия денег, так как она нигде не работает, сама живет на временные и случайные заработки. ее привлекали к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначили наказание, в виде обязательных работ которые она отбыла. Об образовавшейся задолженности знает, обязуется погашать по возможности, в содеянном раскаивается. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, кроме собственного признания и оглашенных показаний, данных в ходе расследования, также подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- оглашенными, с согласия сторон, показаниями представителя потерпевшего ФИО12 (л.д. 122-124), данных ею в ходе дознания, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ на основании постановлений администрации муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и №, она является опекуном несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4. На основании исполнительного листа, выданного Приволжским районным судом 

<

адрес> ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей. Ей известно, что согласно решения Приволжского районного суда ФИО1 лишена родительских прав в отношении детей. За все время нахождения у неё на воспитании детей, алименты с ФИО7 последний перечислила в мае 2025 по 500 руб. на счета детей, материальную и иную помощь на содержание детей не оказывает, подарки детям не дарит, одеждой и продуктами питания детей не снабжает, по телефону с ними не общается, жизнью и здоровьем детей не интересуется; 

- оглашенными, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО8 (л.д.116-118), данных ею в ходе дознания, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, из которых следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес>. У нее на исполнение находится исполнительное производство №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО1, на основании исполнительного листа серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Приволжским районным судом 

<

адрес> о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3, ФИО4, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно в размере 1/2 части всех видов заработка и иного дохода до достижения ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершеннолетия, после чего алименты взыскивать в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ФИО1 до достижения совершеннолетнего возраста ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего алименты взыскивать в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ФИО1 до достижения совершеннолетия ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежные средства перечислять на расчетные счета, открытые в Самарском отделении№ ПАО «Сбербанк России» на имя несовершеннолетних. ФИО2 исполнилось 18 лет ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании судебного решения и исполнительного листа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, в ОСП 

<

адрес> Управления ФССП России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № - ИП. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена сторонам. На основании постановления Администрации муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, опекуном несовершеннолетних ФИО4 и ФИО3 назначена ФИО12. ФИО1, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении неё исполнительного производства, без уважительных причин, более двух месяцев, уклонялась от возложенной на неё судом обязанности, не выплачивала средств на содержание детей. 

В связи с чем, постановлением об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № Приволжского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и ей, назначено административное наказание в виде обязательных работ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Наказание ФИО1 отбыто ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1, будучи подвергнута административному наказанию, должных выводов для себя не сделала, без уважительных причин, средств на содержание несовершеннолетних детей- ФИО3, ФИО4, не выплачивала, алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 39787 руб. 63 коп. в полном объеме не уплачивала более двух месяцев, а именно:

-алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 7329 руб. 30 коп. не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее их не платила в период с ДД.ММ.ГГГГ и до даты возбуждения уголовного дела – ДД.ММ.ГГГГ;

-алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 32458 руб. 33 коп. не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее их не платила в период с ДД.ММ.ГГГГ и до даты возбуждения уголовного дела – ДД.ММ.ГГГГ.

Общая сумма задолженности ФИО1 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 898200 руб. 25 коп.. Расчет произведен согласно сведений Росстата о средней заработной плате по РФ.

ФИО1 никаких мер по погашению и уменьшению задолженности по алиментам не предпринимала, какую-либо материальную помощь на содержание детей не оказывала, подарки не дарила, одежду, продукты питания не покупала. Будучи трудоспособной, не имея постоянного дохода, мер к официальному трудоустройству не предприняла до ДД.ММ.ГГГГ. Согласно сведениям Территориального ЦЗН муниципальный район 

<

адрес> ФИО1., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по вопросу трудоустройства и постановки на учет в качестве безработного не обращалась, сведения о месте работы и получении дохода судебному приставу-исполнителю не сообщила.

Также вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами:

- копией решения Приволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.7-20);

- копией исполнительного листа ФС №, выданного Приволжским районным судом 

<

адрес> по решению от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.21-23);

- копиями свидетельств о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 44,45);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО1 №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 24-26);

- постановлением о расчёте задолженности по алиментам по исполнительному производству в отношении ФИО1 (л.д. 27,28), из которого следует, что она имеет задолженность по уплате алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, превышающий два месяца, и составляет 39787рублей 63 копеек;

- информацией ГКУ СО ЦЗН МР 

<

адрес>, согласно которой ФИО1 в качестве безработного на учёте в указанный период не состояла (л.д. 59,95);

- копией протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (л.д. 29-30);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № Приволжского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1, за неуплату без уважительных причин в течение двух (и более) месяцев, средств на содержание несовершеннолетних детей, привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ. Постановление вступило в законную силу, наказание отбыто (л.д.31-32).

-копией постановления от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении исполнительного производства №-ИП (л.д.34-35).

Оценив все вышеназванные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что указанные доказательства относятся к данному делу, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и принимаются в качестве допустимых доказательств, поскольку они получены законным путём, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой в объёме предъявленного ей обвинения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно.

Все квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, доказана стороной обвинения.

Показания подсудимой данные в хода судебного разбирательства, которая признала вину, и оглашенные показания, данные ею в присутствии защитника, будучи предупрежденным о том, что её показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, а также оглашенные показания законных представителя потерпевшего– ФИО12, свидетеля Свидетель №1, суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они не противоречивы, последовательны, согласуются между собой и иными собранными, и исследованными в судебном заседание, по делу доказательствами, дополняют друг друга, содержат сведения, соответствующие действительности, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Свидетель и законные представители потерпевших предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Оснований не доверять данным показаниям и полагать, что они оговаривают подсудимую, у суда не имеется. Судом самооговор исключается.

Доказательств невиновности ФИО1 стороной защиты представлено не было. 

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст.6,43, ст.60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни её семьи, и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО1 судима (л.д. 96-97, 115), наказание отбыто, судимость не погашена, не работает, не замужней, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства и со стороны участкового УП О МВД России по 

<

адрес> удовлетворительно (л.д. 87, 92-94), на учете врача психиатра и нарколога в ГБУЗ СО «

<

адрес>» не состоит (л.д. 88-91), обратилась с заявлением о рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, как в отдельности, так и в совокупности, дающих основание для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, судом не уставлено.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает, так как инкриминируемое преступление относиться к преступлениям небольшой тяжести. 

Также судом не установлено и обстоятельств, влекущих освобождение ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ и примечанием к ст.157 УК РФ.

С учётом конкретных обстоятельств дела, обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, данных о личности подсудимой, суд считает, что исправление ФИО1 возможно посредством назначения ей наказания в виде исправительных работ с удержанием 7 % из заработка в доход государства, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. С учётом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствием отягчающих, считает возможным не назначать ей наказание в максимальном размере и наиболее строгого наказания. 

По мнению суда, избранный вид наказания, является справедливыми, соответствующими характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, будут в наибольшей степени способствовать достижению целям восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденной, предупреждения совершения новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке, надлежит оставить до вступления приговора в законную силу, меру пресечения не избирать. 

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с участием защитника ФИО11 в судебном заседании, суд находит необходимым разрешить отдельным постановлением.

Руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 7% из заработка в доход государства. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке оставить до вступления приговора в законную силу, меру пресечения не избирать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Приволжский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления.

При подаче апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; принять участие в судебном заседании апелляционной инстанции как лично, так и посредством видеоконференц-связи. Разъяснить, что апелляционная жалоба подается через суд, постановивший приговор, осужденный имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Желание иметь адвоката должно быть выражено письменно, отдельным заявлением или в апелляционной жалобе. 

Судья ФИО15